
 

 

 

 

DIREZIONE SERVIZI DI GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 202 - 26 del 08-03-2022 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO ANNI 

2022  2023 MEDIANTE STIPULA CONVENZIONE CON COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO "B"  ART. 1 

COMMA 1 LEGGE N. 381/1991: AMMISSIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI ALLA 

PROCEDURA ALLA FASE DI APERTURA DELLE BUSTE TELEMATICHE TECNICHE ED ECONOMICHE 

- CIG: 91007207B8 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 2.2 
 
Visto:  

 il Decreto del Sindaco n. 20 del 31.12.2021 con il quale è stata conferita al Segretario 
Comunale dott. Paolo Zappa, la direzione del Settore 2 “Direzione servizi di gestione e 
controllo del territorio”; 

 l’Atto di gestione n. 920–48 del 31.12.2021 con il quale il Dirigente del Settore 2 ha 
conferito la responsabilità dell’Area 2.2 “Pianificazione e gestione del territorio”, dal 
31.12.2021 al 31.12.2023; 

 la competenza del Servizio lavori pubblici e manutenzione strutture ed infrastrutture 
pubbliche 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziaria 2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 21.12.2021, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. n. 202-14 del 11.02.2022 ha avviato procedura negoziata, a 
seguito di manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree 
verdi di proprietà comunale – anni 2022/2023, mediante convenzione con cooperativa sociale di 
tipo “B” art. 1 comma 1 Legge n. 381/1991, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, da 
determinare sulla base dei criteri di valutazione definiti con l’avviso di gara; 
 
DATO ATTO che, entro il termine indicato nella lettera di invito, sono pervenute le seguenti offerte: 
1) L’ALBERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Almenno San Salvatore (Bg) Via 
Ponte della Regina 
2) RAINBOW SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Milano Via Francesco De Sanctis 
n.33 
3) INCLUSIONE 21 COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Rovigo Viale Porta Adige n. 45/G 
 
RICHIAMATO l’articolo 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce “…. al fine di consentire 
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del 
processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione 
dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali ….”; 

 



DETERMINAZIONE N. 202 - 26 del 08-03-2022 
Numerazione generale n.   

 
 
 CONSIDERATO: 
- che in data 07.03.2022 il Responsabile del procedimento ha proceduto all’apertura delle buste 
amministrative telematiche ed al controllo della documentazione pervenuta; 
- che l’utilizzo della piattaforma Sintel per la gestione della presente procedura di gara è assoluta 
garanzia di inalterabilità delle offerte e di tracciabilità delle operazioni svolte; 
- che, conformemente a quanto stabilito dall’articolo 36 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 la verifica 
dei requisiti ai fini della stipulazione del contratto, avviene esclusivamente sull’aggiudicatario; 
- che, ai sensi del punto precedente, è stato eseguito un mero controllo della regolarità della 
documentazione amministrativa e la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione, attraverso 
il controllo di quanto dichiarato dai concorrenti rispetto a quanto richiesto nel bando di gara; 
 
DATO ATTO che in sede di verifica della documentazione amministrativa presentata in sede di 
gara: 
- è stato avviato soccorso istruttorio nei confronti della RAINBOW SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE in quanto nel DGUE è stata indicata l’intenzione di subappaltare il 49,99% dei servizi, 
senza indicare i servizi oggetto di subappalto come previsto dall’art. 105 comma 4 lettera c) del 
D.Lgs. n. 50/2016, ed il riscontro pervenuto nel termine assegnato alla Cooperativa ha sanato 
l’irregolarità; 
- è stato avviato soccorso istruttorio nei confronti della INCLUSIONE 21 COOPERATIVA 
SOCIALE in quanto nel DGUE manca l’indicazione della percentuale di persone svantaggiate o 
con disabilità, in quanto appalto riservato, e nel Modello A2 punto b) viene data come allegata la 
polizza RCT RCO senza la presenza del documento o di altro elemento che identifichi la polizza 
medesima ed relativo massimale, ed il riscontro pervenuto nel termine assegnato alla Cooperativa 
ha sanato l’irregolarità; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere alla AMMISSIONE dei seguenti operatori economici: 
1) L’ALBERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Almenno San Salvatore (Bg) 
2) RAINBOW SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Milano 
3) INCLUSIONE 21 COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Rovigo 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 
2) di ammettere, a seguito del controllo della documentazione amministrativa, alla successiva fase 
di apertura delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche ed economiche i seguenti 
operatori economici: 
- L’ALBERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Almenno San Salvatore (Bg) 
- RAINBOW SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Milano 
- INCLUSIONE 21 COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Rovigo 
 
3) ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che il presente provvedimento sia 
pubblicato in Amministrazione trasparente entro due giorni dall’adozione; 
 
4) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA 2.2 
Pianificazione e gestione del territorio 

          arch. Rota Oliviero 
 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente 
 ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate,  

conservato nelle banche dati  



DETERMINAZIONE N. 202 - 26 del 08-03-2022 
Numerazione generale n.   

 
 

del Comune di Ponte San Pietro 


